25. *Que votre cœur ne conçoive point de passion pour sa beauté; et ne vous laissez pas surprendre à ses regards;*

26. *Car le prix de la courtisane est à peine d'un seul pain; mais la femme captive l'âme de l'homme, laquelle n'a point de prix.*

27. *Un homme peut-il cacher le feu dans son sein, sans que ses vêtements en soient consumés?*

28. *Où peut-il marcher sur des charbons ardents, sans brûler la plante des pieds?*

29. *Ainsi celui qui s'approche de la femme de son prochain ne sera pas pur, lorsqu'il l'aura touchée;*

30. *Ce n'est pas une grande faute qu'un homme dérave pour avoir de quoi manger, lorsqu'il est pressé de la faim;*

34. Deprehensus quoque reddet septuplum, et omnem substitutam domum suam tradet.

35. Qui autem adulter est, propter cordis inopiam perdet animam suam.

36. Turpitudinem et ignominiam congregat sibi, et opprobrium illius non debetur :

37. Quia zelus et furor viri non parcat in die vindictae.

38. Nec acquisescit eojusquam precibus, nec suscipiet pro redēptione dona plurima.

31. S'il est pris, il rendra sept fois autant, et il donnera tout ce qu'il a dans sa maison ;

32. Mais celui qui est adultère perdra son âme par la force de son cœur.

33. Il s'attire de plus en plus l'opprobre et l'ignominie, et son opprobre ne s'effacera jamais ;

34. Car la jalouise et la fureur du mari ne pardonneront point au jour de la vengeance ;

35. Il ne se rendra aux prières de personne ; et il ne recevra point pour satisfaction tous les présents qu'on pourra lui faire.

COMMENTARIUM.

VERS. 1-3. — FILI MI, SI SPONDERIS (1) PRO
AMICO TUO, DEFINISI APUD EXTRANUM MANUM TUAM.
ILLAQUEANTUS ES (2) VERBIS ORIS TUI, ET CAPTUS PROPRIIS
SERMONIBUS. PACA ERGO QUIDO TIBI, FILI MI, ET TE-
METHUS LIBERA, QUA INCIDISTI IN MANUM PROXIMI TUI.
DISCERE, FESTINA, SUSCITA AMICUM TUUM (3). NE DE-
SERIES DOMINI OCULUS TUIS, NEC DORMITIES PALPERE
TE (4). ERUERE QUASI DAMULAE DE MANU, ET QUASI AVIS

(1) OEconomicum de non fidejungendo, scđp repe-
tum, 11, 15, et 17, 18, et 20, 16, et 22, 26, et 27,
15, non quod spondae vetet, qui et largi precipi-
t, 3, 27, 28, establi scđp: sed interim hoc vitanda
mot: priuum ne falso pudore, ac nimis facilite te-
obligas; alterum ut obligatus, quamquam exsolvi te-
cures, ne diligens licet paternitatem, alieno indigen-
tia, atque incuria percas. (Bossuet).

Videut Sapiens his verbis dehortari a spousione, seu fidejussione facienda in gratiam amici: ut antem pugnare videunt enim charitate quam in principio Christus. Nam sunt charitatis est, amico, aut cunctumque proximo egredi dare mutuum, ita multo magis eiusdem claritatis officium esse valeret pro eo apud credentem spousende. Quodcum ergo Sapiens ab hoc officio charitatis derelicti responderet: Doctrina ita non est charitatis contraria. Nam charitas quidem moneta aliquando esse debet: iubendum pro amio in necessitate constituto; sed sapientia tantum indicat duas circa fidet- iussionem castitas: unam, ne facile leviter, et praecipitante quis pro spousone debet ad eam qui faciat, plerunque multis malis se et familiam suam involvunt, et dum extraneos adjuvant volunt, sapientia et liberatos suis deparentur. Unde etiam agud etiamicos distinguunt, cuiusdam scientius celebrantur: Spouse: non praestare

(2) Obligationem contraxisti, que in tunc cedat incommodeum; ut vinculum hoc laet insulari habeatur, quo pernicias, aut magnum illi capitis periculum creas;

(5) Pro quo spopondisti, ne velut ex soluto nexo se
curos, rei que sue negligens, tibi persolvendum a

etiam remittit. Spirituali sensu vero ne nos faciat etiam animatum suscipiat; ne susceptam intelligentiam gerat; si enim vera pro aliis animum opprimeret; quare quod superest. remnes sonnacitatem suam. rem agat. In huius verbi 4. assiduitate adhortacione. dum amitis suscipit. vers. 5. adiungit ad exhortationem. dum deponit. Deinde et proximo prestantem viam. sex imperat. Sic enim pastor vigilans animam suam. et oviu et sancti regere. 1^o. *Bonitatis extranea memorem tamen.* Adiuvit ad cunctum formidem complicitate ratiocinii. quod et infra memoratur. 17. *R. et 22. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37.* (Boister.)
(4) *Les yeux du pasteur s'abandonnent au sommeil, dit saint Grégoire, lorsqu'il oublie ce que Dieu lui commande; et ce que son devoir lui prescrit. Il laisse aller à des pensées et à des affections tout à fait étrangères à ses propres élans.*

DE INSIDIES ACCUPIS. Hebr. : *Fili mi, si si dñe fides tu pro amico tuo, si stipendatus fueris alieno manu iusti. Illaqueatus es per verba oris tui, captus es per verba oris tui. Fac hoc nunc, fili mi, et eripe te, quamvis venisti in memum amici tui. Vade, pedibus illius projice teipsum, et honora amicum tuum. Non dabis somnum oculis tuis, neque dormitionem pulpebris tuis. Eripe temet velut domula de manu, et velut arcuata de manu accupis.*
Juxta commentatoris Hebreorum cum prioribus sic coniecturunt quae pre manus habemus. Non solim ab externa et aliena muliere labefactant juveniles mores et integritas vita, verum etiam per commercia cum externis et ignotis hominibus solent multa damnacionis et parum solliciti provenire: Idecō post admonitionem illam, hanc subiectū, quā filium sum adhuc imperitum et rerum ignoratum diligenter instruimus se conficiat imprudens in agendo potestatem sive aliquando utrumbus sese implcat. Id quod si forte aliquando usu ventiat, summa cura est habenda, nihil non tandem ut quam minimo dispendo liber evadat. Quandocidem de conjugio et filiorum procreatione disseruit Sapiens, quae res sine cura rei familiaris recte dispensari nequeunt; et cum eis alienum et igitur solent homines ad insipua redigere, illis de rebus portroperte suum institui filium, post legitimum conjugij mentionem, inquiens: *Fili mi, si si psonderis vel si dñe fides, pro amico. Contextus iste triplici patre exponit, pro ambiguitate Hebreici sermonis. Nam*

Ses paupières l'assomptirent; lorsqu'enfin qu'il s'assit, il fut évident qu'il avait été en repos. N

vall et par le desir qu'il a de vivre en repos. A dormire, sed dormire est quidem reprehendens sunt coquere, sed propter mendacium, dignus est in reprehensione non emendar. *missus istud*

qui Dieu permet par un juste jugement; que ces
qui, sachant l'état déplorable de nos âmes sont re-
stées; ne se mettent point en peine de les assister;
perdent ainsi cette connaissance même; et ve-
rissent plus les mœurs de leurs peuples; par un ave-
nement plus sensiblement que ne le fait la juste peine
de leur intelligence volontaire; *Domini datus estis*
per misericordiam suam facit; *quia datus plurimus*
in primis inuenit modum cognoscendi non ressent; ad hoc quod
*negliguntur; qui sunt innotescit; qui sunt inno-
centes; non agnoscat;* (SAC.)
domini datus estis.

- primo verbi potest: *Si spendoris extero homini pro amico;* secundo: *Si spendoris amico tuo pro extrano;* tertio denique nisi reddi potest: *Si spendoris amico tuo, et si affixoris manum, hoc est, si stipulatus fuerit tui, ut sit sensus: Si es obnoxius et obligatus tam amico quam extrano. Primum sensum sequuntur omnes interpretes (quos ego vidi) Hebrewi et nostri; nam pro amicis solemus fiduciarere, non pro iugis et extraneis hominibus. Solus Levi Bengerson sequitur secundam expositionem, nempe: *Si spendoris amico pro externo et alieno.* Atque huius sensu que sequuntur sunt quadrant, videlicet *captives*, *illaqueatus* etc; plus enim periculi habet fiduciam quam pro externo facimus, quam illa que fit amici causa, pro quo etiam libentibus solvimus, si fuerit opus. Carterius mithi tantum non displicet sensus, nempe per particula^m *en*, hoc est, et in singulis clausis subiunctur, ad hunc modum: *si fulgenteris amico, si affixoris manum extrano, si illaqueatus, si captus* etc. Porro debet, mea quidem sententia, littera *lamed* utroque in loco in propriis significacione expi, videlicet ut sit signum dandi eis, et non ut primo loce signifcat *pro*, secundo loco *aptid*, quemadmodum redditur interpres noster, nempe pro amico, et apud extraneum, utroque sit littera *lamed*. Atqui ita sensus maxime quadrabit, qui talis erit: *Si amico tuo spendoris sup. pro aliis; et si extraneo stipulatus fueris, pro teipso (vel pro alio sup.), et manum illi dederis. Si illaqueatus es verbis oris tui, ut avis laquei; vel si captus es verbis, et cum damna reuies; hoc est: Obnoxius es, et are alieno vel usura obligatus: liber non es, non es dect. Tu non minore studio ds operar te in libertate asserre ab are alieno, aut usura, aut injuria, rebus gestis et contractis quibus ad inopiam redigari. Sed ne quis lane expositionem nostram reprehendat, quasi nimis humilium, et cunctandis potissimum rebus ter prouidentiam quam ecclae, cuiusmodi a sapientissimo Salomonie tradidit asserimus, hoc adjicimus huic adiunctionis scopum esse ut illes fugiantur, huius militatem secundum in regibus agendis, alias honoris preveniamus, juxta Paulum, quavis alia via ab alieno nos impetrare studeamus quam libitas et oditis matrem nosmet implacemus: qua docimur que possit per conditionem res esse salvior? Quid si sensum subiunctionis queris, spondet uniusquisque pro amico, hic est, pro appetitu sui et exteriori homine; stipulatum in baptismate legi servandae, que extranea est. Alter amico, hoc est, Christo, *contra extraneum*, quae est diabolum, *affiximus manum*, quia obligatione quantum periclitamur, ne non prastet mens et animus debitus ad dies prescriptum, nemo est qui nesciat, et proinde vigilandum est. Juxta allegoriam: Qui curam animalium suscepit, amico spendoriter pro extra-ferimus manum; illaqueatus verbis suis cum sim pro liberatione sua omnia facere debet, que lectio pressens complectitur: *discurrere* videlicet et *festinare*, non dare somnum occulte nec dormitione palpiter discurrere, festinare, vel, ut Hebrewi legunt, *projicere* ad pedes amici, nempe Christi, pro quo spendoriter illum sedulus precibus orando honorare, et dare operam eripit, ne sanguis ovium que parent, de manib[us] illius respiratur.**

VERS. 6, 7, 8. — VADE AD FORMICAM, O PIGER (1) ET CONSIDERA VIAS EJUS, ET DISCI SAPIENTIAM. QUE CUM
NON HABAT DUCEM, NEC PRÆCEPTOREM (2), NEC PRIN-

multiplicia amicos tuos (Hieronymus *suscta*) **hos est,**
multos alias intercessores tecum adduces; suborna
amicos plariorum qui pro te interpellent, vel preces
multiplica, ut possis impetrare quod moliris. Possunt
hac referri vel ad **amicum** pro quo piopecessisti, vel ad
extremum melius, cui es pro amico obligatus.

*Non dubis sumnum oculis tuis, nequa dormitionem
panebris tuis: q. 4. Hac sumi summo studio et vigil-
lantia agenda, et tempore opportuno: nam qui robus-
tus erit, et in agro exercitus, non illius quibus
urgentibus occasione pretermittat, nisi illius quibus
dormire sordida dictur.*

Erure quasi dimissis, et quasi axis de manu encapit.
Sunt hanc animalia limidissima, que nisi sua liberata
in silvis vivant, ne vivere quidem se putant, et capta
toto viribus die ac nocte atrolare et sese eripere su-
perioribus viribus non possunt, et rite in silvis
in etiam apes, etiam solitissimam, sed singula
nunc sapientibus apes, magistris et excoriis sunt
operae, quod magis commendari illarum ingenium
ad istram. In quibusdam Graecis exemplariis
formicam additor etiam exemplum apis, et cit-

PEN, PARAT CIBUM SIBI, ET CONGREGAT IN MESSE QUOD COMEDAT. Hebr.: *Vade ad formicam, o piger, vide vias illius, et sapiens es.* Cui non est praefectus, exactor, aut dux, solet parare in estate panem suum, colligit in messe cibum suum. Facilis est intelligentia horum veris, quibus ab otio et pigritia revocat suum filium. Sapient. Atque in hunc sermonem post superiora recte diversit, in quibus de sollicitudine et vigilantiâ facta est mentio, virtutibus videlicet patrifamilias maxime necessariis. A formicâ capit exemplum, à qua superari turpe fuerit hominum prudenter ratione, natum ad laborem. *Vade, inquit, quisquis es oio torpescens, nullo aliorum hominum exemplo, neque agricolaram, neque artificium provocatus, ad formicam saltem, minimum inter cetera animantia: vide vias ejus, quanti sedulitate victum tempestivè parat in sequentem hiemem; ut si non meis verbis, non aliorum exemplis, salem illius industrian considerans, sapiens evadis: vel, sapiens eris, imperandi modus pro futuro: ut tuā sponte et nulla necessitate coactus honestis studiis et bonis operibus animum applicare queas, antequam egostare premaris et inopia. Si hoc animal usque adeò exiguum, cum ducem non habeat qui vian pramonstrat, neque exactorum (ut est in Hebreo) qui pensum operis cogat reddere, nec denique principem, qui castiget et torqueat inertem; nihilominus parat in estate panem suum, provida futuri, congregat in messe cibum suum, ut partis fructus rebus, cùm contrahatur.*

Parum somnorum, parum dormitionum, parum complexus manum ad jacendum, et veniet viator pauperitas tua, et indigentia tua ut vir clipei. בְּכָלַל paululum potest verbaliter accipi et veri: Minus somnos, minus dormitacionem, minime complexum manum. Exemplo formica fugiamus oportet olim, nisi velimus ad paupertatem et medianam redigi. Quod ne suo filio usserient, acriter commonefacit, et quasi dormienti inserviet, è somno excitaturus hominem, clamat: Usquequo, piger, dormes? quando è somno tua surges? egregie ob oculos ponens somnolenti et pigri homini sociordiam, quod nullum sibi prescribet faciendo tempus, sed frequenter exergafactus, rursus in saporem labitur; et dum nullus rebus honestis intendit animum, totos dies sterit atque noctes. Cùm tamen ita natura comparati sumos ut hand ita magno aut prolixo sit opus somno; imò parvus somni (ut est in Hébreo) sup. opus est; parum dormitionum, exigua complicatio manum; ad dormendum, cum conjugie subdandum Hebrei, ut alibi scriptum est, tempus ampliatur. Ecc. 5; vel simpliciter morem pigri hominis expressit, qui in aliis usus manus non videtur habere quām ut dormiente sua latenter complectatur.

Et veniet quasi viator egestas. Hujus versiculi duplex est sensus. Primus, ut ex precedentibus pendat, ad hujus hominis pigri cœdes et familiam venit paupertas, et inopio omnium rerum, quasi viator, hoc est, magna festinatione.

Quasi vir armatus, sive, ut est in Hebreo, quasi vir clipei, aut vir scutatus, hoc est, magna audacia et impetu,

ut non possit obstire, præsertim dissolutus et molli somno assuetus; q. d.: Si per negligientiam et inertiam tuam obrepas tibi egestas, qui possit paupertatis tyramidem ex adibus ejercere somno indulgens, neque ullam artem honestam exercens? Alia erit hujus versiculi intelligentia, si priorem quasi admitionem intelligamus, sic: Noli somno indulgere, nam modico opus est somno, modicâ dormitione, etc. Quod si feceris, non veniet egestas vel defectus nisi raro, et obter transiti viator, qui non venit commandandi causa sed ut ulterius profiscatur. Neque rerum defectus veniet, nisi velut vir bellus, qui vel non excitat et cautio res reddit, vel nos propaganda causâ et defendendi venit. Sic indigentia rerum, et annona charitas labiosis agricultis quandoque contingit, quo honestus nihil aliud quām virtutem materiam subministrat. Prior explicatio est melior.

VERS. 9, 10, 11. — USQUEquo, PIGER, DORMIES (1)? QUANDO CONSERBES USUM TUA? PAULUM DORMIES, PAULUM DORMITABIS, PAULUM CONSERVES MARIUS TICAS, UT DORMIAS (2). ET VENET TIBI QUASI VIATOR EGESTAS (3), ET PAUPERIES QUASI VIR ARMATUS (4). Hebr.: hunc locum Clemens Alexandrinus et S. Hieronimus, et quidam alii. (Tirinus.)

(1) *Surge, qui dormis (in viis peccatis scilicet), et exsurgi a mortuis, et illuminabit te Christus.* Ephes. 5, 14. (Bossuet.)

(2) *Vox תִּמְמָנָה, tenumot, significat dormitaciones,*

id est, propensiones in somnum, cum homo dormitur et incipit nictare et dormire: q. d.: Dices mili, o piger: Sihas, queso, o ergo iocata, operumque ex-

actor, me parum dormire; aut, si hōe nolis, saltem dormitare: ego enim dormitorius. Cui respondet: Non tantum ex profundo longoque somno, sed etiam ex crebrâ hac dormitione, cui assuevit, secutur egestas. Et veniet, inquit, tibi quasi viator egestas, etc. Septuaginta: Paulum quidem dormis, paulum autem sedes, parum autem dormitas, paulum autem amplectaris manus pectora. Desides enim nunc jacent dormitare, nunc sedent ostiatur, et utrumlibet facturi inertes manus ioceri applicant pectori. Unde Syrus verit: Ponas manus super pectora tuua. (Corn. à Lap.)

(3) *Improvisa, inexpectata.* (Bossuet.)

(4) *Aver, invenimus, nec nisi vi et industria domo*

expelliendas: ne tantum viatorem ultra abiturum egestes. Hic autem egestatis nomine, animo, suo viito, virtute et gratia destituta, indigentia intelligatur. Si vero impiger fueris, venet et fons limpidus, inexhaustus, missis tua, et egestas longe fugiet a te: que de- sunt in Hebreo, habent Septuaginta. (Bossuet.)

(1) Quatuor qui sequuntur versibus describuntur homines nequaquam et perdidit indoles, ejusque sars et extus. *Homo nullus frugi, sceleratus. Vir vanus, mali, novus, qui alius malum machinatur, infra vers. 45. Psal. 7, 15. Asypheton, quale est infra 22, 4, 5. Hinc Grecus, Alexandrinus: Et contra, leges faciens. Est is qui ambulat tortuositatem ois, qui in sermone non est constans; alio dicunt, alio sentit, bene de presenti-*

909 *SCHEE MEC I MECST RHEMANTIC* **GRADITUR ORE PERVERSO, ANNUL OCULIS (1), TERIT PEDE, DIGITO LOQUITUR, CORDE MACHINATOR MALUM, ET OMNI TEMPORE HERIGIA SEMINAT. HUC EXTEMPO VENET PERDITIONE SEA (2), ET SUBITO CONTERETUR NE HABEBIT ULTRA MEDICINAM. Hunc locum Hebrei sic distinguunt per versiculos: Homo Belial, vir iniqualis, incedens per versiculos ois, annuit oculis suis, loquitur pedibus suis, docedit digitis suis. Perversitates in corde suo machinatur malus omni tempore, lites mittet. Idcirco subito veniet calamitus eis, repente conturbatur, et non erit sanitas. Homo apostata, בֵּלְיאַל Belial, Hebraicâ composta dictio est, et varijs habet etymologiam: Sive utilite, vel iusta alios sine honore, significare potest, ut in sequentibus latius dicimus. Talis est piger de quo superior sermo tractavit. Sed ferè qui piger est et inutilis, sibi et alii, in alia majora vita probatur, præsorium obrectationem, quod Paulus vitio vertit junioribus videtur, que circumvent domos, non solem otiosam, sed et verbosam et curiosam, loquentes qua non eroperit, 1 Tim. 5. Verbois, detractores, irrisores ferè sunt qui nullis honestis occupationibus applicant animum. Hinc Sapient. otiosi et inutili homini hec vita attribuit, iniquas: Homo inutilis (est etiam ferè iniqualis), graditur ore perverso, vel transiens, ut est in Hebreo, hoc est de mali in malum progradientur, usque adeò ut non solum corde et ore, sed singulis foris corporis partibus perversus loquitur, nihil plumbi, nihil modestum per se ferens; sed oculo nutat, pede loquitur, etiam digitis docet. Quamvis perversitates loquuntur ore et mendacia ad subversionem audiuntur, 2 Tim. 2, nihilominus tamen more qui eorum veritatem assertur, oculis suis et vultu constanter sermonem nititur confirmare, et pedum suorum incusus, hoc est, modesti corporis habitu, et gravitate persone, digitorum denique motu recitatum legit. Homo iste Belial, hoc est, sine bus, male de absentibus loquitur; talis enim in his que sequuntur describitur. R. Levi explicat, loquitur mendacia, Gejerus non ita orationem perversum usum in convicis, mendacibus, adulatioibus, quoniam potius sanctorum genere et gestum oris minime ad deridendos homines distorti, designari existimat. Quod nescio, amon sit levius et tenuius, cum in his que subieuntur, homo qui alios nocere studet, describat. Verbum נְאָזֶן hic constitutor cum accusativo nominis eius, quod iocum denotat, per quoniam ambulat, ut Dent. 4, 19; et 2, 7, Job. 29, 5. Olam constructionem Graecus Alexandrinus institut, qui reddit: Perambulat vias non bonas, Ciceron ut de propositionis nexu constet, posterius membrum communis habet subjectum, prius vero prædicatum, adquicere duo termini enuntiationis sunt transpositi, ut vers. 25, et vers. 20. Quod facile liquet ex sequentibus, vers. 15, 14, 19, ubi de eo qui ois sui perversitate dissidit inter fratres excusat, ex instituto agitur. Hoc Michaelis. (Rosemeyer.)**

(1) Verbis parcit, nutibus loquitur, ut arcana taceantaque reticuntur: quales ardentes illi turbulentibus homines, fraudum neque illarum artifices, qui negotiis quibusque se immiscunt, ut rerum omnium que aguntur gnari: hinc annuntiavit equis, lerunt alieri pedes: ad sinceros, nil candidi: unde rixæ et iugula, ut in sequentibus habentur. (Bossuet.)

(2) Reiectus nebulosus fraudibus, atque omnibus quos decipit in eis permisum ex parte conspirantibus. (Bossuet.)

tamquam à fonte, initium est et origo: quod innuens Sapiens medium locum tributu cordi, utriusque tribus sceleribus collocatis; neque simpliciter dicit cor cognitum matrum; nam quis potest dicere: *Mundum est cor meum?* Prov. 20. Sed illius animum exsecratur Dominus, qui ex industria et delitiis operari malum comminiscitur. Quintum locum pedes sortiuntur, qui *festinat ad malum;* velocietas et cursus affectionem animi et intentionem corruptissimum indicant. Labi in malum carnis fragilitate, ac mundi blanditiis trahit, et violentiam quidam impelli, humane infelicitatem est, et hominis venundati sub peccato status est et conditionis, Röm. 7. Summa vero sacrata Iusti cùm maleficeris, et plenis afflictibus ad malum eurrere. Deo est execrabilis et odiosus Dei. Mendaci et vanitatis multa sunt species quarum duas maximè postferas in hoc malorum catalogo communaverat Sapiens, nempe *linguam mendacii,* que veritatem ipsam qui Christus est, aut omnino, ut Judicii, aut in parte, ut hereticis, et *ambiguitatem Hebraic sermonis* verti potest, vel *dacet*, ut ad legem referatur, vel *daces*, supple *legem matris;* et *pro te pro TBN tecum accipitur;* verbum quoque *custodias* similiter in Hebreo est ambiguum, nam vel in terptatio personal, vel in secunda reddi potest. Et hac interpretatio, nempe: *Cum ambulaveris, ducas tecum, et cum dormieris, custodias super te legem,* magis nisi placet: quamvis secunda clausula recte potest ad legem referri, juxta interpretem nostrum, ac hunc modum: *Cum dormieris, custodiet, vel exhibebas ponet, super te, supp. lex;* et hunc sensum secuti sunt Septuaginta. Quid ad sensum spectat et orationis seriem, haud ignarus Sapiens quantu pericula juventuti immineantur a mulieribus impudicis, ut supra diximus, nonquam satis filium ea de re admissoe videtur. Et proinde post nomina legis laude et observatione, quā tali possunt esse à tantis criminibus, et etiam à muliere adultera, quo sit multi machinis, veluti instructa acie, juvenum animos expugnare, sequitur: *Osservi, fili mi, per universam vitam, praecepta patris,* que etiamnum infantio tibi instillavit, ut non minus virtutibus quam actate crescas. Soluto insolentiores filii statim ubi adoleverint, matris imperium (que pro filio semper est sollicita) rejeice, imbecillum sexum haud ita magni astimare. Verum tu, mi fili, legem prescripsi tibi mater, ne reicias. Sunt ex Hebreis qui patrem Deum omnipotentem intelligent, matrem vero sapientem et doctorem hominum cōcum; nos matrem Ecclesiam, quā renascimur, cuius lege et ordinacionibus veluti lacte nutrimus infantes in Christo. Nam perfectis non est lex posita, ut qui suā sponte plurima prescrībit tibi mater, ne reicias. Sunt ex Hebreis qui uno patre et uno pano et uno calice partcipant, qui uno matris Ecclesiae gemitio foventur. Hos, inquam, vel perniciose dogmatibus, vel obloquyis, aut quicunque articulare distrahere velut membra a capite, et reliquo corpore dilaniare, omnium est gravissimum scelus, et divina clementia maximè repugnans, nos que omnes tamquam filii in gloriam adducere molitus unanimes; proinde illius animo hoc malum maxime displaceat; quare cùm religia odio prosequatur, hoc exsecratur et abominatur malum. Vide tandem quod sermonem de ineritā institutum deduxit Sapiens, nempe ut ostenderet ex otio quanta mala nascantur: *juxta illud: Multum multum docuit oīositas, Eccl. 33. Sequitur.*

Vers. 20-22. — CONSERVA, FILI MI, PRÆCEPTA PATRIS TU, ET NE DIMITTAS LEGEM MATRIS TU. LIGA EA IN CORDE TEA JUGITER (1), ET CIRCUMA GUTTUR TUO.

(1) Allusum ad Deut. 6, 8, quasi dicere: illic iuris in manu ligare præcepta: at ego præcipio d quoque, ut in corde liges. Vide 7, 3. (Bossuet.)

CUM AMBULAYERIS, GRADIENTUR TECUM: CUM DORMIERIS CUSTODIANT TE, ET VIGILANS LOQUERE CUM EIS. Hebr.: *Custodi, fili mi, præceptum patris tui, et ne declines à lego matris tua.* *Liga illa super cor tuum jugiter,* colliga ea gutturi tuo. *Cum ambulaveris ducas tecum:* cum dormieris custodias super te, et cum exercefas fueris, ipsa loqueret tecum (1). In postrem ex his tribus versiculis ambiguus est sermo; nam *TBN* (juxta ambiguatatem Hebraic sermonis) verti potest, vel *dacet*, ut ad legem referatur, vel *daces*, supple *legem matris;* et *pro te pro TBN tecum accipitur;* verbum quoque *custodias* similiter in Hebreo est ambiguum, nam vel in terptatio personal, vel in secunda reddi potest. Et hac interpretatio, nempe: *Cum ambulaveris, ducas tecum, et cum dormieris, custodias super te legem,* magis nisi placet: quamvis secunda clausula recte potest ad legem referri, juxta interpretem nostrum, ac hunc modum: *Cum dormieris, custodiet, vel exhibebas ponet, super te, supp. lex;* et hunc sensum secuti sunt Septuaginta. Quid ad sensum spectat et orationis seriem, haud ignarus Sapiens quantu pericula juventuti immineantur a mulieribus impudicis, ut supra diximus, nonquam satis filium ea de re admissoe videtur. Et proinde post nomina legis laude et observatione, quā tali possunt esse à tantis criminibus, et etiam à muliere adultera, quo sit multi machinis, veluti instructa acie, juvenum animos expugnare, sequitur: *Osservi, fili mi, per universam vitam, præcepta patris,* que etiamnum infantio tibi instillavit, ut non minus virtutibus quam actate crescas. Soluto insolentiores filii statim ubi adoleverint, matris imperium (que pro filio semper est sollicita) rejeice, imbecillum sexum haud ita magni astimare. Verum tu, mi fili, legem prescripsi tibi mater, ne reicias. Sunt ex Hebreis qui patrem Deum omnipotentem intelligent, matrem vero sapientem et doctorem hominum cōcum; nos matrem Ecclesiam, quā renascimur, cuius lege et ordinacionibus veluti lacte nutrimus infantes in Christo. Nam perfectis non est lex posita, ut qui suā sponte plurima prescrībit tibi mater, ne reicias. Sunt ex Hebreis qui uno patre et uno pano et uno calice partcipant, qui uno matris Ecclesiae gemitio foventur. Hos, inquam, vel perniciose dogmatibus, vel obloquyis, aut quicunque articulare distrahere velut membra a capite, et reliquo corpore dilaniare, omnium est gravissimum scelus, et divina clementia maximè repugnans, nos que omnes tamquam filii in gloriam adducere molitus unanimes; proinde illius animo hoc malum maxime displaceat; quare cùm religia odio prosequatur, hoc exsecratur et abominatur malum. Vide tandem quod sermonem de ineritā institutum deduxit Sapiens, nempe ut ostenderet ex otio quanta mala nascantur: *juxta illud: Multum multum docuit oīositas, Eccl. 33. Sequitur.*

(1) In Hebreo verba sunt singularis numeri, et futuri temporis, hoc sensu: *Cum ambulaveris tecum ibit* (nempe lex Dei quam à patre et matre dices); *cum dormieris custodiet te;* et *cum exercefas fueris, te alloquereris.* In omni actu vite tibi proderit. Ceterum liber Pirke Avoth intelligi hec tria tempora, vita, hujus, mortis et resurrectionis. (Grotius.)

915
COMENTARIUM. CAP. VI.
datum novum de vobis, Joan 15, in tenebris ambulant, Quorum de numero simi Judei, et infidelium turba. Sunt et alii qui nec lucernā prophetarum, nec evangelio sole carent, viam vite non ambulant, quod consignationem discipline recusant, neque moribus volunt imitari quem lingua confitentur, id quod in corde et gutture superius significavit Sapiens. Quare, mi fili, præceptum patris veluti solis lumen, et legem matris veluti lucernam in tenebris hujus vite circumferens, disciplinam qua correctionibus majorum consistit cave ne aliquando recedes. Alii sic: *In tā vita est disciplina, est increpatio discipulino;* utcumque, sensus cōdem feri reddit.

Vers. 24-26. — UT CUSTODIANT TE A MULIERE MALA, ET A BLANDA LINGUA EXTRANAE. NON CONCUPISCAT PULCHRITUDINEM EIUS COR TUUM, SE CAPIARIS NUDITUS ILLOS. PRETUM ENIM SCORTI VIX EST UNUS PANIS; MULIER AUTEM VIRI PRETIOSAM ANIMAM CAPIT. Hebr.: *Ne capiunt te supercita illius: nam propter mulierem meretricem usqua ad bucettam panis, et mulier viri pretiosam animam venatur.* Quod dicit à muliere mali, in Hebreo est diversum, nempe à muliere mali, juxta phrasim lingue. Porro extrema referri potest vel ad mulierem, vel ad lingam, qua alienam et extraneam religionem profligate. Mulier vocatur *extrema*, aut quae non sit legitima conjux, aut quae reliquerunt maritum et alienam sit ab eo. *Ut custodiant te a maledice restringat ad precedente versiculum, nempe: Osservi, fili mi, præceptum patris tui, etc.* q. d. Si servaveris præceptum, servabit te. Et inter cetera beneficia quae ex observationibz asseruntur (de quibus jam superius tractavimus), accedit illud, quod in juvenili etate se servabit a muliere quae ad malum faciendum omnino dedita est et instruta, ut puto quae suadet habet in lingua, et blandiis noletem invitat et pertrahit ad malum, dum se facilius ac familiariter reddit, quamvis aliquis extranea fuerit. *Non concupiscat pulchritudinem illius cor tuum.* Instructus a lege et electus non concupisces uxorem proximi tui, Exod. 20; non concupisces pulchritudinem ejus in corde: nam qui viderit mulierem ad concupiscentiam eam, jam matutus est cum in corde suo, Matth. 5. Nec natius illius capiari, sive (ut est in Hebreo) superciliosus et fronte illius, hoc est, oculorum inconstitutus et pulchritudine, ut exponunt Hebrei. Ego ad frontis et capituli ornatum et toruram erimitum puto referendum; his enim artibus possidimus juventutis insidiatorum impudicem mulieres. Nempe blanditis lingue, corporis pulchritudine, et ornata lascivo; qua res cum usque adeo ameno et in specie lucidu apparent, ad extremam nihilominus miseram homines pertrahunt; et non solum ad inediem et omnium rerum penuriam, sed etiam ad interitum perducunt. *Pretium enim scorti vix est unus panis.* In Hebreo: *Nam propter mulierem fornicariam, ad bucettam panis, hoc est, mendicantem, devenisse multos constat, ne leve malum existimes;* inquit cogita gravis restare supplicium. Nam mulier viri pretiosam animam capi. In Hebreo, venatur, et subaudiret mulier fornicaria. Hebrei tamen sic

distinguunt lectionem : *Mulier viri animam pretiosam*. *Cens qui tangit eam*, videtur non de eo loqui qui gravissimum peccatum committit, sed de eo qui cum uxore proximi sui libenter versatur, ades alienas frequentans, quasi de sua pudicitia securus. Quod alius Sapiens prohibet : *Cum aliena uxore non sedes omnium*, nec accumbas cum ea super cubitum, Ecl. 9. Et erit sensus, non erit innocens, quid id fieri non solet circa maculam et pudicitie periculum, vel circa offendiculum aliorum; q. d. Fieri non potest ut innocens sis et absque macula; nam propter hoc quod offendiculum prebeat, etiam periclitabis, ne illico accendari amore et vestimentis, que hactenus munda servaveris, ignis contactu corrupta male oleant; hoc est, ne integritas prioris vita obfuscata sinistros rumores tanquam malum odorem dispersat, et pedes tui super ardentes prunas gradientes adstuti levantur, ut postea per viam virtutum et pudicitie non valeant incedere. *Pedes*, affectus anime superius expousinus, qui faciliter sordes vulturum contrahunt, tantum videbunt agilitate ubique curvantur, ut jam si ex animo castus esse velis, et ab omni perverse utilitate immuni, tutissimum fuerit nec corporis nec anime pedibus ad synagogam Satanae et hereticorum turbam accederet.

Vers. 27-29. — **NUMQUID POTEST HOMO ABSCONDERE IGNEM IN SINU SUO, UT VESTIMENTA ILLIUS NON ARDEANT?** AUT AMBULARE SUPER PRUNAS, UT NON COMBURANTUR PLANTAE? SIC QUINGREDIRUT MULIEREM PROXIMI NON ERIT MUNDUS CUM TETIGERIT EAM.

Hebr. Num ponet quis ignem in sinu suum, et vestes illius non aduentur? Num incedet aliquis super prunas, et pedes ejus non comburentur? Sic qui ingreditur ad uxorem proximam, non erit innocens quicunque tetigerit eam. Si neque ad hujus vita miseriam et extremam rerum inopianam, quod multis accidit, neque ad animas tuas jacturam (que ut est pretiosa, et ab ore Dei afflata, ita te magna cautela servanda) pervenire non vis, principis obsta, neque tibi licere puta, quidquam commercii habere cum uxore alterius. Tu fortassis rem fore secretam putas, et maritum illius celare posse, atque ita culpae carere; sed erras; hoc enim minus possibile est, quam si quis ignem velit sim gestare absque lesionem vestrum; aut si quis super prunas ardentem incedere nudis pedibus se posse putaverit, et plantas non comburere. **Æquè impossibile est ut quis congressum habeat cum muliere alterius, et sine culpa habeatur, innocensque penes maritum illius.** Non eris mundus sive innocens, quicunque tetigerit eam, si in manus mariti incideris aut consanguineorum, qui tantum familiæ opprobrium ferunt. Alter, non erit mundus sive innocens (ut est in Hebreo) Dei videlicet sententia, sed reus, tanquam transgressor precepti: *Non concupisces uxorem proximam tui.* Atqui hujusmodi est sensus hujus loci, si per ingredi et tangere crimen adulterii intelligatur: verum cum nihil gravius dicat Sapiens quam, non erit inopia.

(1) Sive ex dolore, depresso forte adultero:

Exigit autem

Interdum ille dolor plus quam lex illo dolori

Permisi;

ut sit Juvenalis Satyr. 10; sive etiam re in judicium ad ducta, ubi convictus adulteri non repetet crimen, quod fures interdum faciunt, sed statim capitale huc. (Grotius.)

est, ut malit hominem fame perire, quam tantillum de rebus suis distrahiri, quantum unus ventriculus capere possit? Ceterum si dives furatus fuerit, ut ab ignominia eximi non potest, ita a supplicio septemplici satisfactione, iuxta prescriptum legis, sese eripiet. Lex in aliis rebus duplex duntaxat volunt reddit, si furit in manibus furis integrum reperiatur. Alioquin pro ove quatror, pro bove quinque; vel, si aliter non possit placari cui facta fuerat injuria, reddit septuplex, hoc est, universam substantiam domus sue dabit, et a supplicio graviore erit immunis. Quod si adulterium cum hoc crime conferas, modis omnibus gravius invenies. Primo quod ad occasionem malii spectat, unde pendet bona pars venie; qui committit adulterium, non ventris inediaria patitur, sed cordis indigentiam, hoc est, stultitia et dementia quamdam laborat, nec sua vita consulti ut fur, sed fractum defraudans animam suam corrumpt, et non solùm in corpus suum peccat; ille ex furto utilitatem capi, hic ex adulterio damnum gravissimum. Fur (ut diximus) rebus satisfaciens, ponam corporis non su-

CAPUT VII.

1. Fili mi, custodi sermones meos, et præcepta mea reconde tibi, fili.
2. Serva mandata mea, et vives; et legem meam quasi pupillam oculi tui;
3. Liga eam in digitis tuis; scribe illam in tabulis cordis tui.
4. Dic sapientiam: Soror mea es, et prudentiam voca amicam tuam;
5. Ut custodias te a muliere extranea, et ab aliena, que verba sua dulcia facit.
6. De fenestrâ enim domus mea per cancellos prospici:
7. Et video parvulos, considero vecordem juvenem,
8. Qui transit per plateam iuxta angulum, et propriam domus illius graditur,
9. In obscuro, advesperante die, in noctis tembris et caligine.
10. Et ecce occurrit illi mulier ornata meretricio, preparata ad capienda animas, garrula, et vaga,
11. Quietis impatiens, nec valens in domo consistere pedibus suis;
12. Nunc foris, nunc in plateis, nunc iuxta angulos insidiandas;
13. Apprehensumque deosculatur juvenem, et pro paci vultu blanditur, dicens;
14. Victimam pro salute vovi; hodie reddidi vota mea;
15. Idcirco egressa sum in occursum tuum, desiderans te videare, et reperi.
16. Intervi funibus lectulum meum; stravi tapetibus pictis ex Egypto.
17. Aspersi eubile meum myrra, et aloë, et cinnamomum.
18. Veni, inebriemur uberibus, et fruamur cupidis amplectibus, donec illucescat dies.

CHAPITRE VII.

1. Mon fils, gardez mes paroles, et faites-vous dans votre cœur un trésor de mes préceptes.
2. Mon fils, observez mes commandements, et vous vivrez, gardez ma loi comme la prunelle de votre œil:
3. Tenez-la liée à vos doigts, et écrivez-la sur les tables de votre cœur.
4. Dites à la sagesse: Vous êtes ma sœur; et apprenez la prudence votre amie,
5. Afin qu'elle vous défende de la femme étrangère, de l'étrangère qui se sert d'un langage doux et flatteur;
6. Car étant à la fenêtre de ma maison, et regardant par les barreaux,
7. J'aperçois des imprudents; et je considère un jeune homme insensé,
8. Qui passe dans une rue au coin de la maison de cette femme, et qui marche dans le chemin qui y conduit,
9. Sur le soir, à la fin du jour, lorsque la nuit devient noire et obscure :
10. Et je vois venir au-devant de lui cette femme parée comme une courtisane, adroite à surprendre les hommes, causeuse et coquarde,
11. Inquiète, dont les pieds n'ont point d'arrêt, et qui ne peut demeurer dans sa maison;
12. Mais qui tend ses pièges au dehors, ou dans les places publiques, ou dans un coin de rue.
13. Elle prend ce jeune homme; elle le baise, et le caressant avec un visage offrant, elle lui dit :
14. Je m'étais obligée d'offrir des victimes pacifiques, pour me rendre le ciel favorable, et je me suis acquittée aujourd'hui de mes vœux;
15. C'est pourquoi je suis venue au-devant de vous, désirant de vous voir, et je vous ai rencontré.
16. J'ai tendu mon lit, et je l'ai converti de courtes-pointes d'Egypte en broderie,
17. J'ai parfumé ma couche de myrrhe, d'aloës et de cinnamome.
18. Venez, enivrons-nous de délices; et joyoussons de ce que nous avons désiré, jusqu'à ce qu'il fasse jour.

19. Non est enim vir in domo sua : abit via longissimam.
 20. Sacculum pecunia secum tulit ; in die plene luce reversus est in dominum suum.
 21. Irrexit enim multis sermonibus , et blanditiis labiorum protaxis illum.
 22. Statim cum sequitur quasi bos ductus ad victimam , et quasi agnus fasciens , et ignorans quid ad vincula statutus trahatur.
 23. Donec transfigat sagitta vocem ejus , velut si avis festinet ad laqueum : et nescit quid de periculo animi illius agitur.
 24. Nunc ergo , fili mi , audi me , et attende verbis oris mei.
 25. Ne astrahatur in viis illius mens tua ; neque decipias semitis ejus :
 26. Multos enim vulneratos dejicit , et fortissimi quique interficiunt ab ea.
 27. Vix inferi domus ejus , penetrantes in interiora mortis.

COMMENTARIUM.

VERS. 1, 2. — FILI HI , CUSTODI SERMONES MEOS , ET PRECEPTA MEA RECONDE THIBI . SERVA MANDATA ET VIVES , ET LACUM MEAM QUSUM PUPILLAM OCULI TUI ; LIGA EAM IN FUGITIS TUIS , ET SCRIBE ILLAM IN TABULIS CORDIS TUI . Ille : Filii mi , custodi verba mea , et precepta mea absconde tecum . Custodi precepta mea , et vives , et legem meam ut pupillam oculorum tuorum : ligabis ea super digitos tuos , scribis eadem super tabalem cordis tui . In his crebris monitibus de verbis et preceptis suis servandis , quae et Dei sunt precepta , ostendit Sapiens nos alteri non posse per hujus vite tenebras dirigere eursum , et inoffensam ad aeternam pervenire vitam , nisi verbo Dei iter premonstrante , tanquam vero lumine et lucernam pedibus nostris , ut superius dictum est . Atqui et diligenter semper hujusmodi admonitiones incaecat , quoties de majoribus dicturus est criminibus , in que vulgo impinguant homines , qui future vite nullum rationem habere videntur . Superioris à dubiis maximis criminibus , nempe fornicatione et adulterio , vehementer deterruit , quibus de rebus nunquam se sat dixisse putat pro fragilitate juvenitatis , et meretricium impudentiam : contra quae mala , Dei preceptis et crebris majorum admonitionum muniebundos juvenum animos indicat . Custodi , fili , verba mea ; neque tradas oblivioni , sed operibus imple , et precepta mea absconde tecum , veluti pretiosissimum thesaurum . Solent enim homines hujus vite amores in futurum multum annos recondere , magnas opes in omnem eventum reponere , ne quid illis ad vite videat necessitatem desit . Tu , mi fili , serva penes te precepta mea , ut aeternam vivas vitam : neque utcumque sunt servanda haec precepta , sed ut res maximè clara et summopere necessaria . Ex omnibus corporis partibus , non nullam habentur majoris momenti quam pupillam oculi , ita nullam tuemur majori cura , ut puta quam natura non solum in honestissimo loco collocavit , sed palpebris , ciliis et superciliis sollicitè munivit : cui etiam si aliquid periculi imminent , in illius

19. Car mon mari n'est point à la maison ; il est allé faire un voyage très-long.
 20. Il a emporté avec lui un sac d'argent , et il ne doit revenir à sa maison qu'à la pleine lune.
 21. Elle le prend ainsi au filet par de longs discours , et elle l'entraîne par les caresses de ses paroles.
 22. Il la suit aussitôt comme un bœuf qu'on mène pour servir de victime , et comme un agneau qui va à la mort en bondissant ; et insensé qu'il est , il ne comprend pas qu'on l'entraîne pour le lier.
 23. Jusqu'à ce qu'il ait le cœur percé d'une flèche ; comme un oiseau qui courrait à grande hâte dans le filet , ne sachant pas qu'il y va de la vie pour lui.
 24. Ecoutez-moi donc maintenant , mon fils ; rendez-vous attentif aux paroles de ma bouche.
 25. Que votre esprit ne se laisse point entraîner dans les voies de cette femme , et ne vous égarez point dans ses sentiers ;
 26. Car elle en a blessé et renversé plusieurs , et elle a fait perdre la vie aux plus forts.
 27. Sa maison est le chemin de l'enfer , qui pénètre jusque dans la profondeur de la mort .

COMMENTARIUM.

dofensionem nullius membra recusamus factoram . Parci diligentia et caru sunt mea precepta servanda tibi , mi fili , ut quae lumen universae vite tue praebent , et sine quibus in tenebris versarum quālibet sapientes et apud seculum docti . Sed quo loco servanda sunt ? inquis , num munitus arcibus , aut capsis ferreis recedenda ? Ligabis ea super digitos tuos . Duplex est sensus , vel quid opere et sordida actione sint implenda , que per digitos intelliguntur , vel quod praeante memoria et numeratu , non minus quam digiti , sunt recolenda : non Judaeo more charis servanda , que digits circumferantur , aut colliguntur brachis ; sed tabulis cordis carnis ab aliis sunt ista nova Evangelii precepta insculpenda . Est enim intellectus humanus , ut inquit philosophus , statim ab infanti , tanquam tabula rasa , in qua nihil depingitur . Tu , mi fili , inquit Salomon , etiamnum juvenis , in hac tabula , pia intelligentia , et solidi memorie , ante omnia scribe haec mea verba et precepta , et nulla possint oblitarii seu falsa doctrina , sed mulierculare amorem , et suavi loquentiam carnales . Quod si juvenis cum sis , omnino feminarum colloquis et pulchritudinibus juvat , omnium pulcherrima est sapientia , omnium maxime affabili est intelligentia : dicit igitur operam cum illis inire gratiam , et loco sororum habere . Si sapientiam non minus charè diligas quam sororem , si intelligentiam hebas in loco cognite vel propinquae , quarum in amore si te oblectaveris , omnem facilè amorem impudicum declinatus , ut est in contextu .

VERS. 3-11. — DIC SAPIENTE : SOROR MEA ES , ET PRUDENTIAM VOCAS AMICAN TUAM , UT CUSTODIAS TE A MULIERE EXTRANEA , ET AR ALEXIA QUE VERBA SUA DULCEA FACIT (1) . DE FENESTRA ENIM DOMUS MEA PRO-

(1) Hebr. que seruantes suas lenificat ; Vatab. que verba suis blanda est ; Symmach. et Theodot. cuius verba lubrica et mollii ; Syrus , cuius verba blandius decipiunt ; Septuag. que de sermonibus odorat gloriosis , ut legit S. Ambros. lib. 1 de Cain. c. 4 , qui

PEXI JUVENEM (1) , ET VIDEO PARVULOS , CONSIDERO VECORDEM JUVENEM , QUI TRANSIT PER PLATEAS JUXTA ANGULUM , ET PROPE VIAM DOMUS ILLIUS GRADITUR IN OBSCRO (2) , AD VESPERANTE DIE , IN NOCTIS NEBULAS ET CALIGINE . ET ECCE MULIER ILLI OCCURRIT IN ORNATU MERETRICO , PREPARATA AD DECIPENDAS ANIMAS . GARNULA ET VAGA , QUIETIS IMPATIES (3) , NE VALENS IN MYSTICE HOC EXPONENS : « Dux enim mulieres , inquit , unicuique nostrum cohabit , inimicis ac discordiis dissidentes , velut quibusdam zelotyzmum contentiobus nostros replentes anima domum . Una earum in mobis survitac et amata est , blanda conciliatrix gracie , quae vocata volvitur . Hanc nobis opinione sociam ex domesticis , illam alteram immittimus , asperam , feram crudam , cui nomen virtus est . Illa igitur meretricio prope nos , infratio per delicias incessu , mutantibus oculis et lidibentibus jacens et palpebris velta , quibus pretiosa juvenum animas et capi (oculus enim meretricis laqueus est peccatoris) , quemque videns sensu dulcissimum praeconium in angulo , in transitu diuini sui sermonibus adegitur gratis , faciens juvenis volare corda , domini iniquitate , in platea , vaga , osculis prodiga , padore vallis , metu divers , genis picta . Etiam quia verum deorum nature habere non potest , adulterina fuis affectate polterhutis lenocinat speciem , non veritatem . »

MYSTICE quoque R. Levi : « Sapientia , inquit , custodit te a muliere aliena , ne scilicet oscularis canimus coniscantur . » (Corn. à Lap.)

(1) Parabolam subiungit , quia egregie utrinque ingenio pingit , et lacuca juvias , meretricium admittens , et ipsis meretricis , illam suis illicebat capientis et pessimandis . Nam per fenestram domis me post transennam neam prospectu aliquando ? huc pro temporis adverbio summissus , ut Osee 11, 1 , cui respondet : « Verum Nostro initio versu sentimus , preciosissimum , tunc verendum . Alii , ut C. B. Michaelis , nam , quoniam redunt , ut jugantur quae sequitur narratio superioribus haec sensu : nam , ut exemplo explicatus faciam , quantum ab illa muliere periculum imminent , nisi ut sapientie custodiuimus dederis , narrabo tibi quae ipse veridem . » Et hoc et Iudic. 28 , juguntur , ita differunt , ut hoc à 27 perfice denotet locum in parte perforatum , per quem lumen datur ingressus , illud vero cancellos sive clathras , quibus fenestras instructae erant . Quadrant , ut veri Isaiae Eichel observat , hi cancelli angusti et reticulati erogiebat ad rem praesentem ; nam per eosdem nos quidem videmus quod alii extra domum agant , non vero intus ab aliis non conspicimur . Gracius Alexandrinus : « De sapientia cuius est domus suă in patera propria . » Quia Salomo , nota Gejuris , ut semper obseruata est , ut interpres doctiliter narrat , multa persona prima in tertiam . In Graecis narrationis arredit mili quodam qualibet illas , quo non est in Hebreo . Neque enim res non singulariter Salomon expone videtur : quod res , sicut gesta esse dicitur , magnum partem tenebris , exitus etiam tecto continet ; nec observari quidem potuit ; sed ex loco que rumoribus ferebantur , descripsisse genus iudicarium universum , quo grassari adultere solent , interpres summa sententia corrigendam conspicitur et in eo quidam in versu proximo primam personam in tertiam transformavit . Sed veteres in fictis suis narrationibus non semper ex omni parte probabilitatem curvassent , apposito monet Umbricht . (Rosenmüller .)

(2) Mala rei sibi conscius , non adit recta dominum infamem impudicit , sed transensem species , prope et circa angulum obnubilat ; tum nocte occidit flagitium . Unde sequitur : In obscuris , in noctis tenebris . (Bossuet .)

(3) Quietis impaties deest in Hebreo . Videatur autem esse exppositio precedentis vocis , vagae ; et con-

DOMO CONSISTERE PEDIBUS SUIS . NUNC FORAS , NUNC IN PLATEIS , NUNC JUXTA ANGULOS INSIDIANS . Hebr. : Die Sapientia : Soror mea tu es , et cognatam intelligentiam vocabis , ad custodiendum te a muliere extranea , ab aliena (que) verba sua polvit . Nam per fenestram domis meae , per fenestram meam (inquit) prospeci . Et tidi inter imperitos , animaderti inter filios , juvenem deficientem corde , transcurrentem per plateam juxta angulum ejus ; per viam eodium ejus erat iturus , in crepusculo , sub vespera die , in nigredine noctis , et caligine . Et ecce mulier in occursum ejus habitu meretricis , et anxiæ corde . Clamosa illa et persersa , in domo suâ non manserit pedes ejus . Nunc foras , nunc in plateis , et propriam angulum invias positura . Quod superius monuit de muliere extranea , qui miris artibus juvenibus insidiatur annis , hoc in loco narratione , veluti re gesta , doctrinam confirmat ut intellegas nisi Sapientia des operam , et intellectum salubri docum̄ excolas etiamnum juvenis , à procaciis mulierculis tutus esse non poteris . Quod recte (ut ante monutus) sive de impudiciis juvenum vita , juxta sensum historicum intelligere licet , sive tropicos de sensitiva parte , quae mentem in nobis tanquam virilem partem ad malum subinde sollicitat . Atqui codem ferre sensus redit , eam utraque moralis sit interpretatio . Possumus de doctrina locum intelligere hereticorum , contra quam sapientia Dei est opus , sive ut rem gestam , sive exempli causa confitcam à Salomonem intelligentianus narrationem , parum refert : graphicè certò depingit impudicas mulieris ingenium et mores , à quibus quam longissime abesse oportet , usque adeo ut ne adibus quidem illius appropinques , aut in eam plateam venias quā habitat illa , ut superius dictum est . Nam olim per fenestras et cancellos propiciens , videt inter alios (sic Hebreo habet veritas) juvenes , unum easteris magis vecordem , cui cor defecerat , qui ubi se in porcillum conjectarat , in cassis illius incidit , cùm non solū in plateam , sed proprie illius adcesisset . In Hebreo enim legimus : proprie angulum ejus , hoc est , angulum domus ejus . Quod dicit videt , non est necessum ad corporis oculos referre , neque rem gestam intelligere , sed fictam potius velut in prosenium producit narrationem . Mente igitur consideravit quid utrinque fieri solet , et à meretricium impudicit , et à parum constantibus viris , et interim ostendit quibus tentationum gradibus ad crimen perveniat . Per crepusulum , vesperam die , noctis nigredinem et caliginem (nam have quatuor distincte leguntur in Hebreo) ; primum וְנִילָה quod tempus significat non satis clarum , cuiusmodi est vel statim post solis occasum , vel sub ortu solis , universa vite mortalium referens imaginem , ut in qua cum luce fidei varie tentationum species miscentur . וְנִילָה vespera die , que multo plus noctis habet , sensum et oblationem ad crimen significat : cui si nigredo noctis (ut est in Hebreo) accedit , hoc est , plenus consensus , qui lucem gratiae reicit , omnino nihil superest , nisi ut ad caliginem , et malorum operum tenebras , que lucem gruit sequentibus : Nec valens in domo consistere ; quod curiosa quod garrula , ut Paulus dicebat . (Bossuet .)

oderent, perveniatur, et non solum gratia recedat, sed lumen quoque intellectus naturale obscuretur. Quòd cùm venisset stutus ille, jam obscurá luce, et ingruente noctis caligine, occasionem observans mulier, in occursum illius festinat, omnibus modis ad decipiendum hominem instructa, non solum verbis politis, quibus superioris disserimus, sed etiam habili merecilio; et his modis redditum obnoxii tentationibus, dñi (ut excors iste) nullis honestis laboribus vacuam, dñm temporis et locorum circumstantias et occasions peccandi sequimur. *Preparata ad depicendas animas*, pro quo, *anxi corde in Hebreo legitur*, sive *ligata corde*, hoc est, anxietate cordis amorem simulans, ut sit a verbo יְהוָה, id est, *cocaretur*, non a יְהוָה, *serare*. Possunt haec verba בְּלֹא כִּירְבָּנָה, *corde ligata sive anxia*, referiri ad cordis secreta et dissimulationem: ego mallem referre ad habitum corporis et ornatus, quem laxum et lascivum gestabat, sed circa pectora strictum et colligatum, ut corpora elegantiam ostentaret. Chaldeus alio sensu vocem Hebreorum יְהוָה interpretatur, nempe pro *fortitudine*, ut sitensus, fuit habitu merecilio dissolutus et effeminate, sed corde robusto et virili, utputa invercunda et impavida. Potest denique exponi *desolata*, sive *desolata corde*, id est, sine intellectu, juxta illum locum, יְהוָה יְהוָה תְּמִימָה *desolata civitas desolata*, Isa. 1. Levi Ben-Gersom ad habitum sive ornatum merecilio rector locum; q. d.: *Erat nudo collo et pectore corde tenuis*, quod vestitum et tectum habebat. Et hunc sensum ex Chaldeo fieri intelligere, cum vox Chaldeorum utrumque significet, *fortitudinem et assecionem*. David Kimhi *observata corde*, a verbo יְהוָה, ut sit sensus: Erat cœta, que cùm alios deciperet, ipsa decipere non potuit. Porro quod ad morales illius spectat, erat garrula, inquieta, non valens in audibus consistere. Hebreum, *clamosa et recedens*, sive *declinans*, sup. ab imperio et obedientia mariti, vel ab omni honestate et virtute aliena. Sequitur in Hebreo: *In ebdius illius non manuerunt pedes ejus*, vel non solent manere. Cùm pudica mulieris sit raro in publicum apparet, hec contra foris visa est, nunc ante aedes, nunc etiam longius in plateam progressa. Quām apie quadrant haec in doctrinam adulterianam, et in magistris heretice pravitatis, quid attinet admonere? qui pudore semel deposito suam ignominiam et dannata dogmata modis omnibus publicare conantur, presertim apud indoctam seu juventum seu vulgi turbam, que non sat claram Scripturam lucem est assecuta, sed crepusculo inter diem et noctem obambulant; id quod negligentiā pastorum ferè fit, qui veluti oves absque pastore populum Christianum relinquunt, et cum pastore vocem non audiunt, alienum sequuntur plurimi. Ceterum quanta impudentia et plusquam merecilia procacitate ostentant hodiè et per plateas, sed tecte et in tenebris, venaliter exponant corruptissimum doctrinam, et quanto studio exigitur, ut a sinceritate doctrinae catholice, et à castitate matris Ecclesie reverent homines indoctos, utimam magis esset ignotum! sed dabit his quoque finem aliquando Christus. Nostra vero ad institutum revertatur oratio, ostensura quanta

sit hujus mulieris impudentia, non minus factis quām verbis procax et audacula. Ultra omnem pudorem feminine prosilit in amplexus et oscula; nam comprehensum juvenem osculatur. En tibi, fili, quibus gradibus ad crimen descenditur; caro suis illecebris mentem et rationem apprehendit, et oblationibus veluti quibusdam osculis demulcit, ut ad peccandum consentiat. Sed que sequuntur audamus:

VERS. 12-17.—*APPREHENSUMQUE DEOSCULATR JUVENEM, ET PROCACI VULTU BLANDITUR, DICENS: VICTIMAS (1) PRO SALUTE DEVÖI, HODIE REDDITI VOTA MEA. INCUBO EGRESSA SUM IN OCCURSUM TEUM, DESIDERANS TE VIDERE, ET REPERI. INTEXUI FUNDUS LECTULUM MEUM, STRAVI TAPETES PICTIS EX EGYPTO. ASPERSI CUBILIS MEUM MYRRAM, ET ALOE, ET CINNAMONUM.* Hebr. *Porr̄ tenuit eum, et osculata est eum, corroboravit faciem suam, et dixit ei: Hostia pacifica apud me, hodie persolvit vota mea. Quamobrem egressa sum ut occursum tuum ad querendam faciem tuam, et inventi te. Ornamentis ornari lectum meum, et trubibus celatis, funibus Egypti. Suffumigati cubile meum myrram, aloë, et cinnamonum. Quibus artibus pudicitia juvenis insidiantur impudice mulieres, que interim summum amorem et aliquam honestatis speciem praे se ferunt, præsens locus ostendit. Nam quanvis omnia libidinis et lucri causa facta haec mulier, nihilominus compito vultu et robusta facie, hoc est, oculorum constandit, longè diversum simulat, et inquit: *Victima pacifica sunt mihi* (ut est in Hebreo), *hodie reddidi vota mea*; q. d.: *Convixum tua causâ patravi, quae aliqui facere oportuerat, cum esset eo stricta.* Et hodie me fecisse mihi gratulator, posteaquam te invenerim. Alter: *Nunc sum ohnoxa et obligata pacifici reddendis victimis* (quas votorum compotes solent homines facere), posteaquam te invenerim. Jamdudum votum feceram de victimis pacificis solvendis, quām primò tul compos esse; eas, ut vovi, hodie libenter solvam, posteaquam mihi occurristi. Prior exposito est melior, nam nihil aliud quam paratas dapes et laetitia coenam domi se habere significat; et quanvis illa nullum hominem recusasset, neque amore sincero quemquam prosequatur, tamen imperio et vejadi juveni persuadere conatur, se illius amore flagrare. Nulla levitate ex ebdius egressa sum, sed tuā causâ duxi, inquit: *veni, domi habens epulas multas, quarum te particeps esse volui;* que hoc nomine gratiores erunt, quod ex victimis pacificis supersunt. Cogita, inquit, quām mihi charmatis, cūm non miserim quemquam, sed ipsa te quiescum veui. In Hebreo legimus לְשׁוֹן ad investigandam, cura et sollicitudine, faciem tuam sive personam; q. d.: nihil aliud volui nisi te, noua. Interpres qui veritatem desiderans te videre, secutus est Septuaginta qui sic habent νόσον τὸ νόσον πάπιτον. At fortassis jam sub vesperum de cubili aut lecto sis sollicitus, habeo lectum elegantissimum, ut puta strigilis et sumptuosus ornamentis stratum, funibus byssinis ex Egypto suspensus. Chaldeus hunc locum, in*

(1) *Victimas pacificas, festas ac latas, è quibus sollebat sacrum instituere epulum.* (Bossuet.)

quo magna est varietas interpretum, simpliciter vertit in *bos ad victimam venit, et sicut compes ad castigationem stulti.*) DONEC TRANSFIGAT SAGITTA JECUR EIUS, VELLUT SI AVIS FESTINET AD LAQUEUM, ET NESCIT QUOD DE PERICULO ANIME ILLIUS AGITUR. Tandem hujus seu rei geste, seu exempli causâ confiteat narrationis finem et exitum vide. Stolidus juvenis qui otiosus et solus obscura luce per vicos obambulat, posteaquam ad hunc modum est illectus, et tractus ad crinem, summa vide licet volupatem cum securitate proposita et solitudine, proprie voluntatis compes vix esse potest. Persuasus igitur et impulsus hujus mulieris adultere blanditiis, nihil respondet, nihil causatur, nec parentum nec Dei timorem ob oculos habens, non corporis sui, non animalium dammum; subito sequitur, specie ad delicias invitatas, revera autem ad interitum. Velut hos, qui non novit quando ad præstepe, quando ad macelum declinar; putat, inquit, se ad latum convivium, ad militiam cubilis ire, revera autem ad mortem trahitur, vel tempora, que frequenter mœtis infligitur, vel ad mortem anima festinat, et velut stultus et ignorans ad compedes trahitur, non amplius liber aut sui juris futurus. Quod nos habemus: *Nescit quod stultus ad vincula trahatur.* In Hebreo legitur cum littera similitudinis: *Et velut compes ad castigationem stulti.* Et sunt qui nullam differentiam ponant inter duas litteras similitudines, nempe *sicut bos ad victimam*, et *sicut stultus ad compedes*, quia neuter potest exitus rei cogitare, neque hos mortem, neque stultus castigationis acerbitatem videt; vel est sensu similitudinis, quod subito sequatur: Ignarus periculi, ignorans se ad mortem trahi, et non ire ad convivium, sed duci ut stultus ad vincula. In Hebreo clausula illa, et *sicut compes ad castigationem stulti*, sensus efficit obscurum, cùm nec præcedentibus nec sequentibus videatur corrēdere. Abraham filius Ezra sic locum explicat, non quasi similitudinem novam afferret Salomon, sed quasi per epiphonem clauderet narrationem, ad hunc modum subaudiendam quendam: *Sicut ad compedes sive vincula venitur, hoc est, molestie et cum difficultate, sic ad disciplinam stultus venit.* Commentarii Hebreorum exponunt per figuram quam Greci vocant ὑπερπότερον, que etiam Hebrei est frequens; et erit sensus juxta verborum ordinem immutatum, videlicet: *Sicut stultus venit ad castigationem compedes, qui nihil aliud quam joacere cūm compedibus constringitur.* Alter: *Stultus qui rectam virtutem viam negligit, et suo more pro libidine vivit, venit tandem ad vincula et carceres, penitusque dabit sue stultitiae, quamvis ille nihil minus à principio cogitat.* Idem usque venit huius juveni. Sequens versiculus: *Douec transfigat cor, vel jecur illius, sagitta,* à principio prioris versiculi pendet, videlicet: *Ibit post eam sicut bos ad mactationem, et sicut stultus ad compedes, donec sagitta transfigat jecur ejus.* Quod exponunt Hebrei de plagi mortiferis, quam maritus mulieris infiget illi, ut certa mors et repentina sequatur, ac si sagitta transfigeret cor illius. Alii referunt ad clausulam proximè præcep-